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Dagplejens fremtid, relationsorienteret pædagogik i dagplejen, 0-3 
åriges sproglige udvikling, børn med særlige behov og forældre-
samarbejdet er hovedtemaerne på Pædagogisk sektors landskonfe-
rence i 2008.

”Relationer der rykker” har Anne Linder kaldt sit oplæg om rela-
tionsorienteret pædagogik i dagplejen. Relationerne i dagplejen 
er væsentlige i den gode dagplejepædagogik og Anne Linder vil 
fortælle om, hvordan et fælles fagsprog spiller en rolle i arbejdet 
med relationerne. 
 
Bente Jensen fra Danmarks Pædagogiske Universitet arbejder på 
et forskningsprojekt om socialt udsatte børn i dagplejen. På kon-
ferencen præsenterer Bente Jensen de foreløbige resultater af pro-
jektet, som først endeligt afrapporteres i slutningen af 2008.      
 
Forældre til 0-3 årige børn får nu tilbudt sprogscreening af deres 
børn. Hvad ved vi egentlig om børns tidlige sproglige udvikling? 
Det vil Dorthe Bleses fra Center for Børnesprog på syddansk Uni-
versitet holde et oplæg om, og derudover vil hjerneforsker Peter 
Lund Madsen give sit bud på hjernens udvikling i de første leveår.

John Andersen fra Udviklingsforum præsenterer to nye arbejds-
hæfter til dagplejerne. Det ene hæfte handler om børn med kon-
taktproblemer og det andet hæfte handler om børns sproglige 
udvikling 0-3 år.
 
I Pædagogisk sektor har vi et ønske om at bidrage til, at forældre 
og ansatte i dagplejen bedst muligt løser de konflikter, som opstår. 
Som et første skridt i den indsats fik vi til sidste års landskonferen-
ce, via fokusgruppeinterviews, indsamlet viden om konflikterne. 
I år kommer den endelige forskningsrapport, som blandt andet 
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bygger på en landsdækkende undersøgelse. Rapporten løfter slø-
ret for selve indholdet i konflikterne, og om samarbejdet fx er 
mere konfliktfyldt i Jylland end på Fyn. Bo Ertmann fra Teori og 
Metodecentret, fortæller om undersøgelsen. Vi har også bedt 
Margrethe Brun Hansen om at holde et oplæg om konflikter mel-
lem forældre og personalet i dagtilbuddene, og her er den spæn-
dende indgangsvinkel, at der er forskel på undskyldninger og 
forklaringer.
 
Dagplejens fremtid afhænger i høj grad af, om det er muligt at 
skaffe nye dagplejere til de ledige jobs, som findes i mange af 
landets kommuner. Pædagogisk sektor har derfor i et samarbejde 
med reklamebureauet Os og fire testkommuner, Horsens, Skander-
borg, Svendborg og Holbæk skabt et idekatalog og en kampagne, 
som kommunerne kan bruge. Nicoline Olesen fra Os fortæller om 
kampagnen.
 
Traditionen tro, afslutter vi årets konference med en debat om 
dagplejens fremtid. Og i år er det spørgsmålet om rekruttering af 
nye dagplejere og fastholdelse af allerede ansatte dagplejere, der 
er til debat. Og det er derfor vores håb, at deltagerne vil give deres 
bud på, hvad der skal til for at sikre dagplejens fremtid.
 
Vi har i år plads til 700 deltagere på landskonferencen. Det er først-
til-mølle-princippet der gælder ved tilmelding, og vi vil derfor op-
fordre jer til at tilmelde jer hurtigst muligt.
 
Vi glæder os til at se jer på Nyborg Strand.
 

Jakob Sølvhøj
Formand for Pædagogisk sektor
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 torsdag den 19. juni 2008

Kl. 9.00 – 10.00 Ankomst med kaffe og brød
 
 
Kl.10.00 – 10.15 Indledning af landskonferencen
 v/ Jakob Sølvhøj, sektorformand i Pædagogisk sektor, FOA – Fag og Arbejde.

 
Kl. 10.15 – 11.15 Relationer der rykker - om relationskompetence
 Noget af det vigtigste børn lærer i dagplejen, er, hvilken værdi, de  
 har - både for sig selv og andre mennesker. Derfor er glæden, aner-
 kendelsen og relationerne centrale elementer i den gode dagpleje- 
 pædagogik. Oplægget præsenterer erfaringerne fra Vordingborg   
 kommune, hvor dagplejerne udvikler et fælles fagsprog for det   
 gode samspil.
  v/ Anne Linder, psykolog, forfatter, oplægsholder og proceskonsulent. 

 
Kl. 11.15 - 12.15 Socialt udsatte børn i dagplejen
 Bente Jensen præsenterer sit forskningsprojekt vedrørende 
 socialt udsatte børn i dagplejen. Tror dagplejepædagogerne og 
 dagplejerne på, at de kan gøre en forskel for de udsatte børn? 
 Og hvilke barrierer ser de i forhold til at gøre den bedst mulige 
 indsats?
  v/ Bente Jensen, lektor, Learning Lab Denmark, Danmarks Pædagogiske 

 Universitet.

 
Kl.12.15 – 13.45 Frokost (buffet)
 
Kl. 13.45 – 14.15 De 0-3 åriges sproglige udvikling      
 Hvordan lærer børn at tale og forstå sprog? Det er der forsket i på 
 Center for Børnesprog ved Syddansk Universitet. Dorthe Bleses 
 fortæller om forskningen og om de observationer, der er gjort af 
 børns sprog i dagplejen.
 v/ Dorthe Bleses, Center for Børnesprog, Syddansk Universitet.

Konferencens første dag    
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Kl. 14.15 – 15.15 Børn med særlige behov i dagplejen
 På landskonferencen i 2007 præsenterede John Andersen hæfterne  
 ”Bekymringsbørn” og ”Det trygge og utrygge barn”. 
 I år præsenterer John to nye hæfter i samme serie, nemlig 
 ”Børns sprog 0-3 år” og ”Børn med kontaktproblemer”.
  v/ John Andersen, cand. psych., Udviklingsforum.

 
Kl. 15.15 – 15.35 Kaffepause med kage
 
Kl. 15.35 – 16.30 Hvordan er dialogen med forældrene?
 Pædagogisk sektor har sat forskning i gang, der skal fortælle os, 
 hvor konflikterne mellem forældrene og personalet i dagtilbud-
 dene 0-6 åropstår, og hvor omfangsrige de er. 
  v/ Bo Ertmann, forskningschef, Teori og Metodecentret.

 
Kl. 16.30 – 16.45 Dagplejens dag 
 Kåring af årets bedste idéer og arrangementer på 
 Dagplejens Dag 2007. 
  v/ Birgitte Rasmussen, næstformand i pædagogisk sektor, 

 FOA – Fag og Arbejde.

 
Kl. 16.45 - 17.00 Pause
 
Kl. 17.00- 17.45 Forklaringer eller undskyldninger?
 Der findes mange forklaringer på, hvorfor der opstår konflikter 
 mellem forældre og personalet i daginstitutionerne og i dagplejen 
 – og så findes der undskyldninger.  
 v/ Margrethe Brun Hansen.

 
Kl. 17.45 – 19.00 Pause
 
Kl. 19.00 – 21.00 Middag

Kl. 21.00 – 22.00 Underholdning ved Henning Stærk og 5 mands orkester
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Kl. 08.00 Morgenmad og busafgang fra de forskellige hoteller
 
Kl. 09.00 – 09.05 Morgensang 
 
Kl. 09.05 – 09.50 Hjernens udvikling 0-3 år 
 Hvad er det der sker med hjernen de første 3 år af et barns liv?
 v/ Peter Lund Madsen.

Kl. 09.50 – 10.35 Dagplejere søges 
 Rigtigt mange kommuner har svært ved at rekruttere dagplejere.
 Skal man vælge streamers på busserne, radiospots eller gøre noget 
 mere ud af annoncerne – og hvem er målgruppen? Nicoline Olesen 
 fortæller om den rekrutteringskampagne som FOA har fået lavet 
 til kommunerne. Gjorde kampagnen en forskel?
 v/ Nicoline Olesen, direktør, Reklamebureauet Os.

Kl. 10.35 – 10.45 Pause med frugt      
 
Kl. 10.45 – 12.00 Oplæg til debat 
 Temaet for debatten er rekruttering af nye dagplejere og fast-
 holdelse af allerede ansatte dagplejere.  

 Et panel som består af dagplejeleder Anette Haudal fra Odsher-
 red kommune, en dagtilbudsdirektør, kommunale politikere og 
 Pædagogisk sektors formand Jakob Sølvhøj, vil sammen med del-
 tagerne i konferencen drøfte temaet. 
 Paneldeltagerne holder hver et kort oplæg til debatten. 

 Navne der mangler på paneldeltagere, meldes ud i januar 2008.

Kl.12.00 - 12.55 Debat om dagplejens fremtid
 Ordstyrer på debatten er journalist Morten Løkkegaard.

Konferencens anden dag

6



 

Kl. 12.55 – 13.00 Afslutning og sang

Kl. 13.00 Frokost (buffet)
 
Fra kl. 14.00 Afrejse – busafgang til Nyborg station
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